
 

 
 

    COMUNE di BOVALINO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria  

Codice Fiscale 81000710806 – Partita IVA 00928660802  -  
www.comune.bovalino.rc.it   e-mail ragioneria.bovalino@asmepec.it  - tel. 0964-672358 

 
 

        Unità Operativa 
          ECONOMICO-FINANZIARIA E   

     TRIBUTI 
 

 

  DETERMINAZIONE Nr. 31 

del 21 Maggio 2020 

  Reg. Gen. Nr. 256 

 
OGGETTO:  Presa Atto Delibera GM n. 94 del e n. 95 del 20 Maggio 2020 - Approvazione 
Avviso volto alla Individuazione Revisore dei Conti dell’Azienda Speciale “Bovalino 
Multiservices” in Liquidazione.- 
 

IL RESPONSABILE UNITA’ OPERATIVA 

 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;  

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 698 del 16/01/2020, con il quale, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’U.O. Economico-Finanziaria e Tributi;  

Visto il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

Vista la deliberazione della C.C. n. 33  del 18/06/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021; 

 
Richiamata  la deliberazione della G.M. n. 94 del 15/05/2020, avente ad oggetto: “PROPOSTA 
ATTO DI INDIRIZZO PER LA NOMINA ED IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE DEI CONTI 
DELL’AZIENDA SPECIALE COMUNALE “BOVALINO MULTISERVICES”; 
 
Richiamata  la deliberazione della G.M. n. 95 del 20/05/2020, avente ad oggetto: “ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2020 - ART. 166 DEL T.U.EE.LL. - D. LGS. 267/2000 - PRELIEVO DAL FONDO DI 
RISERVA IN TERMINI DI COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 2020 PER NOMINA REVIOSORE DEI 
CONTI DELL'AZIENDA SPECIALE BOVALINO MULTISERVICES IN LIQUIDAZIONE.- (ARTT. 166 E 
176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267); 
 
 
 



 
 
Ritenuto, per le motivazioni e finalità indicate nelle citate deliberazioni, di dover adempiere in 
merito, predisponendo un avviso rivolto a professionisti interessati ad assumere l’incarico di 
Revisore dei Conti dell’Azienda Speciale “Bovalino Multiservices “ in liquidazione, affinchè l’Ente, 
una volta acquisite le istanze pervenute, possa assumere le consequenziali decisioni in merito 
all’affidamento di che trattasi; 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Preso atto che: 
- il D.L. 7/5/2012, n. 52, convertito nella legge 6/7/2012, n. 94, ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs 30/3/2001, n. 165, di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 
- l’art. 328 del D.P.R. del 05/10/2010 n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 
dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 163/2006” in attuazione delle Direttive europee, ed introduce una 
disciplina di dettaglio per il mercato elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice; 
-il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto la soglia con le seguenti modalità: a) attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute 
sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; b) in applicazione delle procedure di 
acquisto in economia; 
-il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, 
consentendo alle pubbliche amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi 
e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 
- l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
Precisato, quindi in ottemperanza alle predette disposizioni, che: 

- con l’affidamento del contratto in oggetto si intende garantire l’espletamento dell’incarico di 
revisore dei conti dell’Azienda Speciale “Bovalino Multiservices “ in liquidazione; 

- le finalità del contratto sono riconducibili all’esigenza di garantire l’affidamento del servizio 
suindicato; 

- le attività cui all’incarico da affidare sono prescritte dalle norme vigenti in materia e 
sommariamente indicate nell’avviso allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

- l’individuazione del professionista da incaricare avverrà secondo quanto indicato nell’avviso 
di che trattasi; 
 

Dato atto che i requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i., devono già essere in 
possesso del richiedente in sede di domanda di  partecipazione; 
 
Ritenuto di dovere approvare l’avviso relativo alle procedure di che trattasi e provvedere nonché 
dare mandato alla relativa pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune di Bovalino e altre 
forme di divulgazione dello stesso; 
 
 



 
Visto l’art. 163 comma 3, del TUEL 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio nel 
caso di specie; 
 
Dato atto che tale affidamento è soggetto: 

1. alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e smi; 
2. alla verifica di cui all’art. 38 comma 1 lettera g del Decreto Lgs n. 163/2006; 
3. alla verifica delle condizioni di assoggettabilità agli obblighi derivanti dal pagamento delle 

imposte e tasse 
 

Considerato che per come disposto dal codice antimafia, l’informativa di cui all’art. 100 del D. Lgs 
6/9/2011 n. 159, ai sensi dell’art. 83 comma 3, del medesimo Decreto, non è richiesta per la 
stipulazione o approvazione di contratti a favore di chi esercita attività professionali; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio di cui essa 
viene a scadenza; 
Ritenuto di dover provvedere in merito e procedere al relativo impegno di spesa per la somma 
complessiva di € 3.500,00; 
Accertata la disponibilità dei fondi assegnati; 
Per quanto sopra esposto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1. di approvare l’avviso pubblico relativo alla individuazione del Revisore dei Conti 
dell’Azienda Speciale “Bovalino Multiservices” in Liquidazione, allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre che il predetto avviso venga pubblicato all’albo pretorio on-line dell’Ente e venga 
prevista anche ogni altra forma di divulgazione ritenuta idonea a rendere la massima 
pubblicità;  

3. di assumere e quindi impegnare la spesa complessiva di € 3.500,00 sui fondi dei codici del 
bilancio ex cap. 771.0 – cod. 01.01-1.03.02.11.000 -  registrazione contabile n. 92; 

4. di accertare ai sensi dell’art. 183 – comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti per la spesa di che trattasi è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

5. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. di trasmettere copia della presente per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
7. di trasmettere copia della presente alla Giunta Municipale.- 

 
 
        

 Il Responsabile U.O. Economico- 
  Finanziaria e Tributi 

 Bruno Chirchiglia 
       Documento digitalmente firmato 

 



 
 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 comma 4 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267). 
Presa Atto Delibera GM n. 94 del e n. 95 del 20 Maggio 2020 - Approvazione Avviso volto 
alla Individuazione Revisore dei Conti dell’Azienda Speciale “Bovalino Multiservices” in 
Liquidazione.- impegno contabile n. 92 – cod. 1.01-1.03.02.11.000 
 
 

IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO- 
FINANZIARIA E TRIBUTI 

Bruno Chirchiglia 
  Documento digitalmente firmato 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
   Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il visto il 21/05/2020 
 

  
   Trasmessa al Messo Comunale il 21/05/2020 
 

  
   Trasmessa all’Ufficio di Segreteria il 21/05/2020 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per giorni quindici dal _______ al _________. 

                                                              Il Messo Comunale 
                                                              Giuseppe Caminiti 

 
 
 


